プレスリリース

２０２２年６月１日

報道機関各位

＜発信元＞ 名城大学渉外部 広報課

〒468-8502 名古屋市天白区塩釜口一丁目 501 番地

TEL:052-838-2006 FAX:052-838-9494 MAIL:kouhou@ccmails.meijo-u.ac.jp

本学社会連携センターと奈良県奥大和移住・交流推進室は、地域の魅

力と持続可能な地域づくりを現場で学び、多様な地域課題の解決策を考

える課題解決型プログラム「山添村ローカルベンチャーラボ“ヤマラ

ボ”」を共同実施します。

本プログラムでは、実際に奈良県の奥大和地域にある山添村を訪れ、

現地の方々と交流し地域の隠れた資源を見つけ、同時に地域が抱える課

題を知り、参加者自身が持続可能な地域を創っていくためのモデルプラ

ンを考えます。

一方、奈良県としては、中京圏での奥大和地域における関係人口の創出や、大学生の柔軟な発想によ

る地域課題の解決策のヒントを得ることを目的に実施。本学が力を入れるアントレプレナーシップ育成

と親和性があるプログラムであり、共同実施が実現しました。

令和４年度は、奈良県山添村をフィールドに、下記の通り実施しますので、ぜひ取材ください。

【ヤマラボの概要】

●参加人数：10 名程度

●主催：奈良県奥大和移住・交流推進室、山添村 ●協力：名城大学社会連携センター

日時 内容 場所

6 月 8 日（水）

17 時 10 分〜19 時

第 1回 キックオフ

○フィールドワークの説明―山添村で会える人―

天白キャンパス

タワー75  5 階  M―STUDIO

6 月 25 日（土）

  26 日（日）

第 2回 フィールドワーク

○新たな商品開発、地域の観光ガイド、耕作放棄地へ

の挑戦など、地域で活動する方の想いを聞いて交流

奈良県山添村

7 月 7 日（木）

17 時 10 分〜19 時

第 3回 My ローカルチャレンジ in 山添村

◯My ローカルチャレンジ中間発表

天白キャンパス

タワー75  5 階  M―STUDIO

8 月
第 4回 山添村リターン（学生が各自で再度、山添村

を訪問して、課題や関わりしろを深掘り）
奈良県山添村

9 月 15 日（木）

17 時 10 分〜19 時

第 5回 My ローカルチャレンジ in 山添村

○ブラッシュアップ会

天白キャンパス

タワー75  5 階  M―STUDIO

9 月 29 日（木）

17 時 10 分〜19 時

第 6回 最終発表会

◯My ローカルチャレンジ発表会

天白キャンパス

タワー75  5 階  M―STUDIO

※新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、プログラムのスケジュールや内容を変更、中止させていただく場合が

あります。

取材要領

新型コロナウイルス感染症防止のため、マスク着用、検温、手指消毒、腕章着用とさせていた

だきます。

取材していただける場合は、各日程の前日の午後 12 時までに ccr@ccml.meijo-u.ac.jp へ

メールでお知らせください。

メールのタイトルは「奈良県ヤマラボ／社名」とし、本文には、

①部署名 ②担当者名 ③電話番号 ④参加人数 をご明記ください。

5 月 12 日（木）名城大学での
事前説明会の様子

名城大学×奈良県山添村

多様な地域課題の解決策を考えるプログラム
～山添村ローカルベンチャーラボ「ヤマラボ」を共同実施～